
OBSERVACIÓN

LIQUIDEZ ENDEUDAMIENTO CAPITAL DE 
TRABAJO Nombre

1 822.002.132 FUNDACIÓN PARA EL PROGRESO DE LA 
ORINOQUIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

2 UT PROSPERIDAD EN LAS FAMILIAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

3 890.270.908
FUNDACIÓN INSTITUTO CRISTIANO DE 
PROMOCIÓN CAMPESINA "ICPROC" 
FLORESMIRO LÓPEZ JIMÉNEZ

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

4 830.125.802

FUNDACIÓN POR UN MUNDO NUEVO, 
PARA LA PROTECCIÓN DE LOS NIÑOS, 
LAS NIÑAS, LOS JOVENES, LAS JOVENES, 
LA MUJER Y LA FAMILIA

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

5  CONSORCIO " FAMILIAS CON BIENESTAR 
DEL FUTURO" CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

6 828.000.775 FUNDACIÓN HUELLAS DE AFECTO Y 
FELICIDAD CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

7 807.000.358 CORPORACIÓN ESPÍRITU SANTO NO CUMPLE

No se pudo establecer el presupuesto del municipio para el cual se 
presenta. En el formato No. 1 Carta de Presentación, presento 
interés en el departamento del César para operar 2.040 cupos,  
pero ese departamento consta de 2.280 Unidades de servicio.  
 
El numeral 3.1.1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA 
establece el máximo de regionales (3) y cupos (6.840) a presentar 
interés por parte de los interesados.  

8 900.255.973 FUNDACIÓN COMPROMISO NO CUMPLE

Nuevamente se le requiere aclarar la normatividad que se utilizó 
para la preparación de los estados financieros, ya que en el 
certificado suscrito por  el Representante legal y el Contador 
certifican que los estados financieros fueron preparado bajo el 
Decreto 2649 de 1993, norma no vigente para este tipo de 
entidades.

9 900.106.789 CORPORACIÓN PARA EL FOMENTO 
SOCIAL DE COLOMBIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

República de Colombia
Departamento para la Prosperidad Social
Instituto Colombiano de Bienestar Familiar

Cecilia de la Fuente de Lleras
Dirección de Abastecimiento

BANCO NACIONAL DE  OFERENTES N° IP 003 DE 2017

No. 
Oferta NIT

INDICADORES FINANCIEROS

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES FINANCIEROS

Objeto: Conformación de un banco nacional de oferentes para la prestación del servicio publico de bienestar familiar en la modalidad
FAMILIAS CON BIENESTAR PARA LA PAZ cuyo objeto es: potenciar capacidades individuales y colectivas con familias en situación
de vulnerabilidad, a través de una intervención psicosocial que conlleva acciones de aprendizaje – educación, de facilitación y de
gestión de redes para fomentar el desarrollo familiar y la convivencia armónica.

RESULTADO 
FINAL
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10 900.391.300 FUNDACIÓN GENIOS Y MAESTROS CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE

No cumple con el indicador de capital de trabajo.

Adicionalmente no aporta los siguientes documentos:
1. Notas a los estados financieros 2016
2. Certificado de los estados financieros suscritos, como mínimo, 
por el Representante Legal y Contador, con el número del 
documento de identidad y la indicación del número de tarjeta 
profesional para el caso de los contadores.
3. Dictamen del Revisor Fiscal donde indiquen el documento de 
identidad y el número de tarjeta profesional del Contador Público. 
4. Certificados vigentes expedidos por la Junta Central de 
Contadores del Contador que prepara y suscribe los Estados 
Financieros y del Revisor Fiscal, si el oferente está obligado a 
tenerlo o del Contador Público independiente; con vigencia no 
superior a noventa (90) días calendario al momento del envió de la 
información financiera. 
5. Fotocopia de las tarjetas profesionales del Contador que 
prepara y suscribe los Estados Financieros y del Revisor Fiscal, si 
el oferente está obligado a tenerlo o del Contador Público 
independiente.
6. Acta de Asamblea de la Fundación, donde aprueban los nuevos 
estados financieros ya que en el envío de la información de 
subsanación en el Estado de situación financiera los valores 
fueron cambiados respecto del primer envió.
7. Copia simple de la declaración de renta y complementarios o de 

11 805.018.105 FUNDACIÓN  GESTIÓN Y ESTRATEGÍA 
SOCIAL CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

12 900.126.347 FUNDACIÓN HACIA EL DESARROLLO 
SOCIAL FUNDES CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

13 832.003.656 COPORACIÓN NACIONAL PARA EL 
DESARROLLO SOSTENIBLE NO CUMPLE

No se pudo establecer el presupuesto oficial. En el formato No. 1 
Carta de Presentación, el oferente no presento interés de operar 
en ningún departamento. 

El numeral 3.1.1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA 
establece el máximo de regionales (3) y cupos (6.840) a presentar 
por parte de los interesados. 

14 830.030.577 CORPORACIÓN CULTURAL NUEVA 
TIBABUYES CULTIBA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

15 900.204.863 CORPORACIÓN LENGUAJE CIUDADANO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

16 900.001.889 ORGANIZACIÓN INDÍGENA APATIRRAWA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

17 844.004.578
FUNDACIÓN PARA LA COOPERACIÓN Y EL 
DESARROLLO SOSTENIBLE DE LA 
ORINOQUIA FUNDESARROLLO

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

18 825.002.112 FUNDACIÓN GUAJIRA NACIENTE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

19 804.000.939
CORPORACIÓN PARA LA INVESTIGACIÓN 
Y DESARROLLO DE LA DEMOCRACÍA 
CIDEMOS

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

20 823.004.236 FUNDACIÓN ERA NUEVA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

21 818.001.353 FUNDACIÓN EQUIDAD NO CUMPLE

No se pudo establecer el presupuesto oficial. En el formato No. 1 
Carta de Presentación, el oferente presentó interés de operar en 3 
departamentos que suman 9.360 cupos. 
 
El numeral 3.1.1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA 
establece el máximo de regionales (3) y cupos (6.840) a presentar 
por parte de los interesados. 

22 900.265.071 FUNDACIÓN IMIX CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

23 802.022.940 FUNDACIÓN CONSTRUYENDO CAMINOS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

24 890.303.178
ASOCIACIÓN DE CULTIVADORES DE 
CAÑA DE AZÚCAR DE COLOMBIA 
ASOCAÑA

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

25 816.006.359 CONSTRUYAMOS COLOMBIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

26 890.905.179 FUNDACIÓN DE ATENCIÓN A LA NIÑEZ CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

27 830.107.985 ASOCIACIÓN PROFESIONALES DE 
COLOMBIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

28 CONSORCIO DIOCESIS DE ISTMINA - 
TADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
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29 900.576.662 FUNDACIÓN COLEGIO LOS PEQUEÑOS 
PITUFOS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

30 900.126.291 FUNDACIÓN JARDINES LUMINOSOS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

31 900.199.454 FUNDACIÓN PARA EL DESARROLLO 
SOCIAL Y COMUNITARIO LA LUZ CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

32 800.011.894 FUNDACIÓN ESTRUCTURAR NO CUMPLE

Teniendo en cuenta que presenta estados financieros diferentes a 
los aportados en la actualización de Banco de oferentes 04-2015, 
solicitamos los siguientes documentos:

- Acta de Asamblea General de Asociados (como máximo órgano 
de administración y bajo la cual está la responsabilidad de aprobar 
los estados financieros) donde se aprobaron las modificaciones 
realizadas.
- Declaración de renta y complementarios o de ingresos y 
patrimonio con corte a 31 de diciembre de 2016 presentada ante la 
DIAN que contengan dichas modificaciones.

33 901.021.554 FUNDACIÓN AGROAMBIENTAL Y SOCIAL 
DEL CHOCO NO CUMPLE

No se pudo establecer el presupuesto oficial. En el formato No. 1 
Carta de Presentación, no es claro para que departamento 
presenta interés de operar.

Según el art. 3.1.1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA 
para efectos de determinar el presupuesto, se debe indicar el o los 
departamentos que está en disposición de atender. 

34 800.184.332
FUNDACIÓN PARA EL DESARROLLO 
INTEGRAL DE LA MUJER Y LA NIÑEZ 
FUNDIMUR

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

35 800.180.234 CENTRO DE DESARROLLO COMUNITARIO 
VERSALLES CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE

El RUP aportado y verificado por el Comité Financiero evaluador 
en la página web del Registro Único Empresarial y Social (RUES), 
no dice que la información está expresada en miles de pesos.

El artículo 221 del Decreto 019 de 2012 que modificó el artículo 
6.1 de la Ley 1150 en el segundo párrafo expresa lo siguiente:

El certificado de Registro Único de Proponentes será plena prueba 
de las circunstancias que en ella se hagan constar y que hayan 
sido verificadas por las Cámaras de Comercio. En tal sentido, la 
verificación de las condiciones establecidas en el numeral 1 del 
artículo 5 de la presente ley, se demostrará exclusivamente con el 
respectivo certificado del RUP en donde deberán constar dichas 
condiciones…

Solicitamos aportar el RUP con la información en las condiciones 
que expresan (es decir, en miles de pesos), ya que como dice la 
Ley, el RUP es plena prueba de las circunstancias que en ella se 
hagan constar.

36 810.000.164 COOPERATIVA MULTIACTIVA 
COOASOBIEN CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

37 800.189.920 FUNDACIÓN DE LA COMUNIDAD UNIDA 
GUSTAVO MARTINEZ CAFFYN CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

38 900.390.785 FUNDACIÓN PARA EL DESARROLLO 
SOSTENIBLE DE LA FAMILIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

39 900.210.617 FUNDACIÓN AFECTO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

40 900.133.071 CORPORACIÓN INTEGRAL DE 
INNOVACIÓN SOCIAL "INNOVAR" NO CUMPLE

No se pudo establecer el presupuesto oficial. En el formato No. 1 
Carta de Presentación, el oferente presentó interés de operar en 5 
departamentos. 
 
El numeral 3.1.1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA 
establece el máximo de regionales (3) y cupos (6.840) a presentar 
interés por parte de los interesados. 

41 805.021.199 FUNDACIÓN EL SEMBRADOR "SEMILLAS 
PARA EL FUTURO" CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

42 805.023.177 FUNDACOBA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

43 818.002.136 CORPORACIÓN PARA LA FORMACIÓN 
DIVULGACIÓN Y EDUCACIÓN EN LA FE NO CUMPLE

No pudo ser evaluado, ya que  presenta la información financiera 
con cifras diferentes a las presentadas para la actualización del 
banco de oferentes 04-2015.

44 PROPUESTA REPETIDA

45 900.200.077 FUNDACIÓN INNOVACIÓN Y DESARROLLO 
SOCIAL CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
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46 830.143.202 ESCUELA GALÁN PARA EL DESARROLLO 
DE LA DEMOCRACIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

47 804.002.245 ASOCIACIÓN CRECER Y VIVIR CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

48 830.054.757
FUNDACIÓN CENTRO DE ASESORÍA 
CONSULTORÍA E INTERVENTORÍA 
COMUNITARIA  - CENAINCO

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

49 900.425.101 FUNDACIÓN PARA EL DESARROLLO DE 
LAS FAMILIAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

50 900.204.851 CORPORACIÓN COLOMBIA VERDE NO CUMPLE

El oferente no se evaluó por cuanto no se evidenciaron los 
siguientes documentos, solicitados en el numeral 4.1 REQUISITOS 
HABILITANTES FINANCIEROS:

1. Dictamen del Revisor Fiscal o los estatutos si el oferente no está 
obligado a tener Revisor Fiscal. El aportado no contiene la 
estructura de un Dictamen.
2. Certificado vigente del Revisor Fiscal. El aportado no es legible.
3. Fotocopia de la tarjeta profesional del Revisor Fiscal. La 
aportada no es legible.

51 806.013.417 CORPORACIÓN PARA EL DESARROLLO 
ETNOCULTURAL - EDUCAR CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

52 800.185.163 FUNDACIÓN POSITIVOS POR LA VIDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

53 900.148.706
FUNDACIÓN PARA EL DESARROLLO 
COMUNITARIO INTEGRAL DEL SER 
HUMANO

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

54 900.987.530 FUNDACIÓN SOCIAL VIDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

55 806.002.258 ASOCIACIÓN JUVENIL VISIÓN FUTURA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

56 804.003.003
CORPORACIÓN DE PROFESIONALES 
PARA EL DESARROLLO INTEGRAL 
COMUNITARIO

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

57 890.310.770 FUNDACIÓN PARA LA ORIENTACIÓN 
FAMILIAR FUNOF CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

58 900.567.989 GRUPO ASOCIATIVO AFECTO Y VIDA   NO CUMPLE

No pudo ser evaluado por las siguientes consideraciones:                  

1.  No se pudo establecer el presupuesto oficial. En el formato No. 
1 Carta de Presentación, el oferente presentó interés de operar en 
3 departamentos que suman 7.800 cupos. 

El numeral 3.1.1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA 
establece el máximo de regionales (3) y cupos (6.840) a presentar 
por parte de los interesados.                                                                                                                   

2. No se pudo establecer bajo que norma fueron elaborados los 
estados financieros ya que existe contradicción entre la norma 
relacionada en el certificado y los estados financieros presentados.

3. De acuerdo al folio 40 sobre la no obligatoriedad de Revisor 
fiscal no se anexo la copia de los Estatutos vigentes como lo 
menciona el oficio.

59 900.567.440 ASOCIACION DE MADRES QUE VELAN 
POR LA NIÑEZ   NO CUMPLE

No pudo ser evaluado por las siguientes consideraciones:                  

1.  No se pudo establecer el presupuesto oficial. En el formato No. 
1 Carta de Presentación, el oferente presentó interés de operar en 
más de  3 departamentos.

El numeral 3.1.1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA 
establece el máximo de regionales (3) y cupos (6.840) a presentar 
por parte de los interesados.                                                                                                                   

2. No se pudo establecer bajo que norma fueron elaborados los 
estados financieros ya que existe contradicción entre la norma 
relacionada en el certificado y los estados financieros presentados.

3. De acuerdo al folio 32 sobre la no obligatoriedad de Revisor 
fiscal no se anexo la copia de los Estatutos vigentes como lo 
menciona el oficio.
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60 900.740.992 GRUPO ASOCIATIVO SAN FELIPE NO CUMPLE

No se pudo establecer el presupuesto oficial. En el formato No. 1 
Carta de Presentación, el oferente presentó interés de operar en 3 
departamentos que suman 7.800 cupos. 
 
El numeral 3.1.1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA 
establece el máximo de regionales (3) y cupos (6.840) a presentar 
interés por parte de los interesados.

Adicionalmente, 
1. no se pudo establecer bajo que norma fueron elaborados los 
estados financieros ya que existe contradicción entre la norma 
relacionada en el certificado y los estados financieros presentados.
2. De acuerdo al folio 37 sobre la no obligatoriedad de Revisor 
fiscal no se anexo la copia de los Estatutos vigentes como lo 
menciona el oficio.

61 900.509.527 ASOCIACIÓN CAMPO VERDE DEL CHOCO NO CUMPLE

No se pudo establecer el presupuesto oficial. En el formato No. 1 
Carta de Presentación, el oferente presentó interés en la zona 2 
del departamento del Choco. El Banco 03-2017 es por 
departamento no por zonas.

El numeral 3.1.1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA 
establece el máximo de regionales (3) y cupos (6.840) a presentar 
por parte de los interesados. 

Adicionalmente no se evidenciaron los siguientes documentos 
solicitados en el numeral 4.1 REQUISITOS HABILITANTES 
FINANCIEROS:

1. Dictamen del Revisor Fiscal o los estatutos si el oferente no está 
obligado a tener Revisor Fiscal. 
2. Certificado vigente del Revisor Fiscal. 
3. Fotocopia de la tarjeta profesional del Revisor Fiscal. Si por 
estatutos, el oferente no está obligado a tener Revisor Fiscal, 
anexar estatutos.

62 891.102.721 ASOCIACIÓN DE PROFESIONALES EN 
TRABAJO SOCIAL DEL HUILA ATSHU CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

63 819.004.310 ORGANIZACIÓN INTERDISCIPLINARIA 
MUNDO EN ACCIÓN ORIMA NO CUMPLE

El oferente no se evaluó ya que no sevidenciaron los : 

Los estados financieros aportados no están de acuerdo con los 
principios y normas de contabilidad e información financiera y de 
aseguramiento de información aceptados en Colombia para tal fin; 
indicados en el numeral 4.1 REQUISITOS HABILITANTES 
FINANCIEROS.

El oferente aporta estados financieros bajo Decreto 2649 de 1993, 
norma no aplicable en Colombia para este tipo de entidades.

Adicionalmente no aporta los siguientes documentos:

1. Certificación de los estados financieros suscrito por el Contador 
Público que los preparó.
2. Tarjeta profesional del contador público que preparó los estados 
financieros.
3. Certificación de antecedentes disciplinarios de la Junta Central 
de Contadores del Contador Público.

64 900.413.418 FUNDACIÓN JESÚS DIVINO PROTECTOR NO CUMPLE

No se pudo establecer el presupuesto oficial. En el formato No. 1 
Carta de Presentación, el oferente presentó interés en las zonas 1 
y 2 del departamento del Choco. La indicación de las zonas no 
aplica para este banco de oferentes.

El numeral 3.1.1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA 
establece que se debe indicar interés por parte de los interesados 
un máximo de regionales (3) y cupos (6.840).

Adicionalmente,  
1. Los estados financieros presentan inconsistencias.
2. El certificado expedido por la junta central de contadores del 
contador público que preparó y suscribió los estados financieros 
esta vencido. 
3. El certificado a los estados financieros no se encuentra firmado 
por el Representante legal (artículo 37 de la Ley 222 de 1995).
4. El dictamen de estados financieros contiene la firma del 
Contador que suscribió los estados financieros no siendo ésta su 
responsabilidad (Según artículo 38 Ley 222 de 1995).
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65 812.004.257 FUNDACIÓN PARA LA GESTIÓN DE 
PROYECTOS INTEGRALES EN CORDOBA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

66 901.092.473 FUNDACIÓN SEMILLAS PARA LA PAZ CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

67 900.427.921 CORPORACIÓN SOCIECONÓMICA MANOS 
AL DESARROLLO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

68 900.005.515 CORPORACIÓN INSTITUTO PAULO FREIRE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

69 813.013.497 FUNDACIÓN SOCIAL AMOR Y VIDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

70 811.033.687
CORPORACIÓN PROYECTO DE EMPUJE 
PARA COLABORACIÓN Y AYUDA SOCIAL 
PECAS

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

71 900.123.224 ASOCIACIÓN MUTUAL AVANZAR NO CUMPLE

Una vez revisado el RUP en la página web del Registro Único 
Empresarial y Social (RUES), vemos que contiene cifras diferentes 
a las aportadas por el oferente en sus estados financieros.

El artículo 221 del Decreto 019 de 2012 que modificó el artículo 
6.1 de la Ley 1150 en el segundo párrafo expresa lo siguiente:

“El certificado de Registro Único de Proponentes será plena 
prueba de las circunstancias que en ella se hagan constar y que 
hayan sido verificadas por las Cámaras de Comercio”.

Así las cosas, solicitamos aportar el RUP con la información 
financiera aportada ya que como dice la Ley, el RUP es plena 
prueba de las circunstancias que en ella se hagan constar.

72 806.015.044 FUNDACIÓN CENTRO EDUCATIVO 
ALBERTO JIMENEZ FUENTES NO CUMPLE

No se pudo establecer el presupuesto oficial. En el formato No. 1 
Carta de Presentación, el oferente presentó interés de operar en 3 
departamentos que suman 7.080 cupos. 
 
El numeral 3.1.1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA 
establece el máximo de regionales (3) y cupos (6.840) a presentar 
por parte de los interesados

73 860.018.862 ASOCIACIÓN CRISTIANA DE JÓVENES DE 
BOGOTÁ Y CUNDINAMARCA ACJ Y MCA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

74 900.136.903 FUNDACIÓN MIL SEMILLAS NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE No cumple con los indicadores de Liquidez y Capital de Trabajo.

75 820.002.498 FUNDACIÓN TU CRECER CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

76 900.400.705 ASOCIACIÓN DE PROFESIONALES PARA 
EL DESARROLLO SOCIAL - APDS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

77 900.313.773 FUNDACIÓN CLÍNICA DEL ALMA TIERRA 
DE GOZEN "AÚN HAY ESPERANZA" NO CUMPLE

El oferente no se evaluó por cuanto no se evidenciaron los 
siguientes documentos, solicitados en el numeral 4.1 REQUISITOS 
HABILITANTES FINANCIEROS:

1. Dictamen del Revisor Fiscal donde indiquen el documento de 
identidad y el número de tarjeta profesional del Contador Público.
2. Certificado vigente expedido por la Junta Central de Contadores 
Revisor Fiscal o del Contador Público independiente; con vigencia 
no superior a noventa (90) días calendario al momento del envió 
de la información financiera. 
3. Fotocopia de la tarjeta profesional del Revisor Fiscal o del 
Contador Público independiente.

Teniendo en cuenta  la modificación  realizada a los estados 
financieros  se requiere:

- Copia de la declaración de renta y complementarios o de 
ingresos y patrimonio del año gravable de 2016.
- Acta de Asamblea del máximo órgano de la Fundación, donde se 
aprueben los nuevos estados financieros.
- Certificado de los nuevos  estados financieros con la fecha de 
presentación ante la Asamblea.

78 890.201.334

COMUNIDAD DE LAS HERMANAS DE LA 
CARIDAD DOMINÍCAS DE LA 
PRESENTACIÓN DE LA SANTISÍMA 
VIRGEN

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

79 900.503.441 ASOCIACIÓN FREPAEN CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE No cumple con el indicador Capital de Trabajo.
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80 806.008.935 FUNDACIÓN CASA DEL NIÑO IPS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

81 PROPUESTA RETIRADA POR 
PERTENECER A OTRO BANCO

82 890.481.163 FUNDACIÓN HOGAR JUVENIL CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

83 860.024.041 ALDEAS INFANTILES SOS COLOMBIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

84 UNION TEMPORAL CRECER EN FAMILIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

85 818.001.995 ASOCIACIÓN DE TRABAJADORAS 
SOCIALES PO UN PACÍFICO EN PAZ NO CUMPLE

No se pudo establecer el presupuesto oficial. En el formato No. 1 
Carta de Presentación, el oferente no presentó interés de operar 
en ningún departamento ni los cupos.

El numeral 3.1.1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA 
establece el máximo de regionales (3) y cupos (6.840) a presentar 
por parte de los interesados. 

86 800.181.797 FUNDACIÓN LICEO COMERCIAL CIUDAD 
DE EL BORDO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

87 823.004.151 FUNDACIÓN RENACER SOCIAL CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

88 900.237.637 CORPORACION CERES CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

89 900.067.446 CORPORACIÓN SOCIAL PARA EL 
DESARROLLO NO CUMPLE

No se pudo establecer el presupuesto oficial. En el formato No. 1 
Carta de Presentación, el oferente presentó interés de operar en 5 
departamentos que suman 9.600 cupos. 

El numeral 3.1.1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA 
establece el máximo de regionales (3) y cupos (6.840) a presentar 
por parte de los interesados. 

90 900.509.399
FUNDACIÓN PARA EL DESARROLLO 
INTEGRAL Y EL MEJORAMIENTO DE LA 
CALIDAD DE VIDA

N/A

No se pudo establecer el presupuesto oficial. En el formato No. 1 
Carta de Presentación el oferente presenta interés de operar en 
Vaupés y Guainía. Para la vigencia 2018 no existen cupos ni 
presupuesto para esos departamentos.

91 860.036.754 BENPOSTA NACIÓN DE MUCHACHOS 
COLOMBIA NO CUMPLE

El oferente no pudo ser evaluado, ya que los estados financieros 
aportados no están de acuerdo con los principios y normas de 
contabilidad e información financiera y de aseguramiento de 
información aceptados en Colombia para tal fin;  indicados en el 
numeral 4.1 REQUISITOS HABILITANTES FINANCIEROS.

El oferente aporta estados financieros bajo Decreto 2649 de 1993, 
norma no aplicable en Colombia para este tipo de entidades.

92 900.745.755 FUNDACIÓN CHRISTOGOL NO CUMPLE

No se pudo establecer el presupuesto oficial. En el formato No. 1 
Carta de Presentación, el oferente presentó interés de operar en 3 
departamentos que suman 7.440 cupos.

El numeral 3.1.1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA 
establece el máximo de regionales (3) y cupos (6.840) a presentar 
por parte de los interesados.

93 815.004.482 FUNDACIÓN PARA LA COOPERACIÓN Y EL 
DESARROLLO SOCIAL CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

94 800.055.599 FUNDACIÓN APOYAR FUNDAP NO CUMPLE

No se pudo establecer el presupuesto oficial. En el formato No. 1 
Carta de Presentación, el oferente presentó interés de operar en 3 
departamentos que suman 8.400 cupos. 

El numeral 3.1.1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA 
establece el máximo de regionales (3) y cupos (6.840) a presentar 
por parte de los interesados. 

95 900.589.203 FUNDACIÓN PARA UN NUEVO VIVIR NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE No cumple con los indicadores de Liquidez, endeudamiento y 
Capital de Trabajo.

96 900.705.451 FUNDACIÓN CRISTIANA LAZOS DE AMOR NO CUMPLE

El oferente no se evaluó por la siguiente consideración:

1. Los estados financieros aportados no están de acuerdo con los 
principios y normas de contabilidad e información financiera y de 
aseguramiento de información aceptados en Colombia para tal fin; 
indicados en el numeral 4.1 requisitos habilitantes financieros.

el oferente aporta estados financieros bajo decreto 2649 de 1993, 
norma no aplicable en Colombia para este tipo de entidades.
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97 800.183.940 FUNDACIÓN PROSPERAR COLOMBIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

98 900.749.323 FUNDACIÓN SOCIAL NEIRA CECILIA CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE No cumple con el indicador Capital de Trabajo

99 819.005.064 FUNDACIÓN FUNDALIANZA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

100 813.010.867 ASOCIACION DE VOLUNTADES PARA EL 
SERVICIO SOCIAL AVOSS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

101 806.014.866 CORPORACIÓN EDUCATIVA COLEGIO LA 
GRAN COLOMBIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

102 900.280.725 FUNDACIÓN PARA EL DESARROLLO 
INTEGRAL DE LA FAMILIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

103 818.002.076
CORPORACIÓN PARA EL DESARROLLO 
SOCIAL FAMILIAR COMUNITARIO E 
INSTITUCIONAL

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

104 900.079.216
CORPORACIÓN REGIONAL PARA LA 
SOLIDARIDAD SOCIAL LA EQUIDAD Y EL 
RESPETO CRESER

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

105 806.012.163 CORPORACIÓN RAZÓN SOCIAL CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

106 830.093.333
FUNDACIÓN PARA EL DESARROLLO 
AGRICOLA SOCIAL Y TECNOLOGICO 
FUNDASET

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

107 806.006.752 CORPORACIÓN VIDA - CORPOVIDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

108 900.512.759 FUNDACIÓN KIDSAVE COLOMBIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

109 824.002.390

ASOCIACIÓN DE PROFESIONALES EN 
PROGRAMAS DE PROMOCIÓN Y 
PREVENCIÓN PARA LA SALUD LA 
EDUCACIÓN LA FAMILIA Y LA COMUNIDAD

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

110 800.220.054 FUNDACIÓN DESARROLLO Y VIDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

111 830.144.521 CORPORACIÓN JUNTOS CONSTRUYENDO 
FUTURO NO CUMPLE

Teniendo en cuenta que el oferente presentó estados financieros 
diferentes a los aportados en la actualización del Banco 04-2015, 
no pudo ser evaluado ya que no presenta:

Acta de Asamblea General de Asociados (como máximo órgano de 
administración y bajo la cual está la responsabilidad de aprobar los 
estados financieros). 
 
-Declaración de renta y complementarios o de ingresos y 
patrimonio con corte a 31 de diciembre de 2016 presentada ante la 
DIAN que contengan las modificaciones contempladas en la 
asamblea extraordinaria de asociados. 

112 900.273.706 CORPORACIÓN COMUNIDAD 
INTELIGENTE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

113 800.007.932 CORPORACIÓN SEDECOM CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

114 800.063.126 FUNDACION SOCIAL COLOMBIANA 
CEDAVIDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

115 828.000.312 FUNDACIÓN PICACHOS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

116 830.123.253 ASOCIACIÓN EDUCATIVA SAN IGNACIO 
DE OYOLA CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE No cumple con el indicador Nivel de endeudamiento

117 890.984.938 PRESENCIA COLOMBO SUIZA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

118 860.070.301 CRUZ ROJA COLOMBIANA SECCIONAL 
CUNDINAMARCA Y BOGOTA D.C. CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE No cumple con el indicador Nivel de endeudamiento

119 900.720.926 FUNDACIÓN PODER CHOCO NO CUMPLE

No se pudo establecer el presupuesto oficial. En el formato No. 1 
Carta de Presentación, el oferente presentó interés de operar en 3 
departamentos que suman 7,560 cupos. 

El numeral 3.1.1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA 
establece el máximo de regionales (3) y cupos (6.840) a presentar 
por parte de los interesados. 

120 900.097.588 FUNDACIÓN PLAN CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

121 900.223.661
LICEO TÉCNICO SUPERIROR ADSCRITO A 
LA CORPORACIÓN UNIVERSITARIA 
AUTÓNOMA DEL CAUCA

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
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122 891.501.766 CORPORACIÓN UNIVERSITARIA 
AUTONOMA DEL CAUCA NO CUMPLE

No se pudo establecer el presupuesto oficial. En el formato No. 1 
Carta de Presentación, el oferente presentó interés de operar en 3 
departamentos que suman 7.440 cupos. 

El numeral 3.1.1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA 
establece el máximo de regionales (3) y cupos (6.840) a presentar 
por parte de los interesados. 

123 800.251.628 ASOCIACION MUNDOS HERMANOS O.N.G. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

124 900.573.093 FUNDACIÓN AMBIENTAL PRO VIDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

125 822.007.470 FUNDACIÓN SOCIAL DEL ORIENTE NO CUMPLE

El oferente no se evaluó por laS siguienteS consideraciones:

1. El certificado de los estados financieros no está de acuerdo con 
el artículo 37 de la Ley 222 de 1995.
2. El Dictamen del Revisor Fiscal, expresa que los estados 
financieros fueron preparados bajo el Decreto 2649 de 1993 
normatividad no vigente para este tipo de entidades.
3. El Certificado expedido por la Junta Central de Contadores del 
Revisor Fiscal está vencido.

126 823.005.303 FUNDACIÓN AMOR FE Y ESPERANZA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

127 828.001.725
ASOCIACIÓN DE MUJERES 
PRODUCTORAS DE CÁRNICOS DEL 
CAQUETÁ

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

128 819.004.113

CORPORACIÓN COMUNITARIA PARA EL 
DESARROLLO DE LAS FAMILIAS Y 
COMUNIDADES DEL DEPARTAMENTO DEL 
MAGDALENA

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

129 900.070.338 CORPORACIÓN COMUNITARIA NUTRIR CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

130 807.000.762 SECRETARIADO DIOCESANO DE 
PASTORAL SOCIAL NO CUMPLE

No se pudo establecer el presupuesto oficial, el oferente no 
presentó el formato no. 1 carta de presentación de acuerdo a lo 
establecido en los documentos del proceso. 

El numeral 3.1.1 carta de presentación de la oferta establece el 
máximo de regionales (3) y cupos (6.840) a presentar por parte de 
los interesados.  

Adicionalmente, 

1. El número de la tarjeta profesional de la contadora publica en la 
certificación de los estados financieros no corresponde al de la 
tarjeta profesional
2. No presenta el dictamen del revisor fiscal
3. No presenta el certificado de antecedentes de la Junta Central 
de Contadores del revisor fiscal
4. No aporta la fotocopia de la tarjeta profesional del revisor fiscal

131 805.027.243 FUNDACIÓN SOCIAL Y CULTURAL SAN 
ANTONIO DE PADUA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

132 811.026.258 CORPORACIÓN LATINA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

133 804.011.576 FUNDACIÓN COLOMBO ALEMANA 
VOLVER A SONREÍR CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

134 900.394.860
FUNDACIÓN DE SERVICIOS PARA EL 
PROGRESO ACTIVO Y LA EQUIDAD 
SOCIAL

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

135 900.710.160 ASOCIACION MIS PRIMEROS PASOS NO CUMPLE

No se pudo establecer el presupuesto oficial. En el formato No. 1 
Carta de Presentación, el oferente presentó interés de operar en 3 
departamentos que suman 7.800 cupos. 

El numeral 3.1.1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA 
establece el máximo de regionales (3) y cupos (6.840) a presentar 
interés por parte de los interesados. 

136 800.102.505 CORPORACIÓN CENTRO DE RECURSOS 
INTEGRALES PARA LA FAMILIA CERFAMI CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

137 900.545.238 CORPORACIÓN FORJAR PARA EL 
FUTURO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

138 840.000.903 ASOCIACIÓN MUJER Y GENERO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

139 822.005.122 CORPORACIÓN AGROEMPRESARIAL DE 
LOS LLANOS - CORPALLANOS - CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
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140 809.010.580 CORPORACIÓN CONSTRUYAMOS 
FUTURO METETE EN EL CUENTO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

141 900.140.632 ASOCIACIÓN UNIDOS POR LA INFANCIA NO CUMPLE

En el formato No. 1 Carta de Presentación, el oferente presentó 
interés de operar en 3 departamentos que suman 7.800 cupos. 

El numeral 3.1.1 carta de presentación de la oferta establece el 
máximo de regionales (3) y cupos (6.840) a presentar por parte de 
los interesados

142 900.114.253 HORIZONTES FUNDACIÓN PARA EL AMOR 
Y LA SALUD CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

143 900.812.373 ASOCIACIÓN DE ESTUDIANTES 
AFRODESCENDIENTES DE NARIÑO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

144 806.016.595 CORPORACIÓN SOCIOCULTUTAL DE 
AFRODECENDIENTES ATAOLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

145 900.497.866 FUNDACIÓN KANIRA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

146 804.011.414 CORPORACIÓN YRAKA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

147 891.780.111 UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

148 819.006.455 CORPORACIÓN VISIÓN FUTURA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

149 800.178.874
ASOCIACIÓN DE BACHILLERES DE LA 
COMUNIDAD PARROQUIAL SAN NICOLAS 
DE TOLENTINO

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

150 900.090.077 FUNDACIÓN GESTORES SOCIALES NO CUMPLE

El oferente no se evaluó por cuanto no se evidenciaron los 
siguientes documentos, solicitados en el numeral 4.1 REQUISITOS 
HABILITANTES FINANCIEROS:

1. Dictamen del Revisor Fiscal o los estatutos si el oferente no está 
obligado a tener Revisor Fiscal.
2. Certificado vigente de antecedentes disciplinarios del Revisor 
Fiscal.
3. Fotocopia de la tarjeta profesional del Revisor Fiscal. 

Adicionalmente, el certificado expedido por la junta central de 
contadores del contador público que preparó y suscribió los 
estados financieros esta vencido.

151 900.485.309 CORPORACIÓN PARA LA PROSPERIDAD 
DE NUESTRA GENTE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

152 891.200.242
FUNDACIÓN DE PROMOCIÓN INTEGRAL Y 
TRABAJO COMUNITARIO CORAZÓN DE 
MARÍA

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

153 900.450.614 FUNDACIÓN AFRODESENDIENTE ESTA ES 
TU LUZ MARIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

154 900.522.950

ASOCIACIÓN DE CONSEJOS 
COMUNITARIOS DEL DISTRITO TURISTICO 
Y CULTURAL DE CARTAGENA ASOCOC MI 
TAMBO

NO CUMPLE

No pudo ser evaluado por las siguientes consideraciones: 

1. Los estados financieros aportados no están de acuerdo con los 
principios y normas de contabilidad e información financiera y de 
aseguramiento de información aceptados en Colombia para tal fin; 
indicados en el numeral 4.1 REQUISITOS HABILITANTES 
FINANCIEROS.

El oferente aporta estados financieros bajo Decreto 2649 de 1993, 
norma no aplicable en Colombia para este tipo de entidades.

155 860.023.143 FUNDACIÓN MANUEL MEJÍA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

156 PROPUESTA REPETIDA

157 821.001.831 FUNDACIÓN ONG LA RED CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

158 PROPUESTA REPETIDA

159 890.807.898 GOTA DE LECHE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

160 819.005.325 FUNDACIÓN EDUCATIVA SANTA FE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

161 900.340.611 FUNDACIÓN PARA EL DESARROLLO 
SOCIAL MIGUEL ARCANGEL CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

162 900.208.443 FUNDACIÓN BIEN ESTAR CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
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163 900.139.836
CORPORACIÓN COMUNITARIA PARA EL 
APOYO NUTRICIONAL  DE NIÑOS Y NIÑAS 
COCRECER

NO CUMPLE

No se pudo establecer el presupuesto oficial. En el formato No. 1 
Carta de Presentación, el oferente presentó interés de operar en 4 
departamentos. 

El numeral 3.1.1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA 
establece el máximo de regionales (3) y cupos (6.840) a presentar 
por parte de los oferentes. 

(Original firmado)
Cindy Liceth Montes Ramirez
Dirección de Abastecimiento

Revisó: María Nohelia Vélez Urrea - Contratista Direccion de Abastecimiento (Original firmado)

Maribel Barros Barreto
(Original firmado)

Dirección de Abastecimiento

(Original firmado)
Gloria Cecilia Moreno Triana
Dirección de Abastecimiento
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